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Punkt 32: Covid19: Status for Børn & Unge

29.00.00-G01-1-20

Resume
Udvalgets orienteres om aktuel status på børne- og ungeområdet i lyset af Covid19.

Sagsfremstilling
Siden Statsministerens tale onsdag d. 11. marts har al aktivitet på børne- og ungeområdet været kraftigt påvirket af
Covid19. Senest er det genåbningen af dagtilbud og skoler, der har været i fokus herunder overholdelse af areal- og
hygiejnekrav.
 
Forvaltningen giver på mødet en orientering om den seneste status og udvikling på forvaltningens områder.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udvalget vedtog at forvaltningen udarbejder forslag til evalueringsproces, der skal sikre opsamling af de lærings- og
udviklingspotentialer, der også opstår i kraft af de meget anderledes vilkår, dagtilbud, skoler og familieområdet fungerer
under i denne periode.
Udvalget vedtog at forvaltningen skal have fokus på nødundervisning for 6. - 10. klasse.



Punkt 33: Budget 2021

00.30.00-S00-4-20

Resume
 Forud for Byrådets temamøde d. 6. maj om budget 2021 gennemgås børne- og ungeområdets udfordringer på driften.  

Sagsfremstilling
Byrådet skal på temamødet d. 6. maj drøfte fagudvalgenes driftsudfordringer. Forud for temamødet ønsker forvaltningen i
denne sag at orientere om de nuværende kendte udfordringer.
 
Kapacitetsanalyser og udfordringer på anlæg skal efterfølgende drøftes på Byrådets temamøde d. 18. maj. Forvaltningen
redegør for udfordringerne på anlæg forud for temamødet på udvalgsmødet d. 7. maj.
 
På børne- og ungeområdet er der foreløbig følgende opmærksomhedspunkter til budget 2021på driften:
 

Bevillingsbortfald: I budgetforliget for 2019 blev der i to år tilført 10 mio. kr. til familieområdet og 8 mio. kr. til
demografi på dagtilbudsområdet. Begge bevillinger falder bort fra og med 2021. Hvis bevillingerne ikke
videreføres skaber det en budgetudfordring på i alt 18 mio. kr. på børne- og ungeområdet
Demografi: Der er netop udarbejdet en ny befolkningsprognose for Vejle Kommune. Forvaltningen præsenterer på
mødet resultaterne for børne- og ungeområdet
Familieområdet: Forvaltningen har iværksat en grundig budgetopfølgning på familieområdet. Viden og indsigt fra
regnskab 2019 kobles sammen med de aktuelle forbrugs- og børnetal i 2019. På den baggrund arbejdes der på at
opdatere billedet af de økonomiske udfordringer for 2021 og frem. Forvaltningen vil på mødet præsentere resultatet
af arbejdet. Den nye prognose danner grundlag for den midtvejsevaluering af økonomien på området, som blev
aftalt som del af budgetforlig 2019. Midtvejsevalueringen forelægges efter planen for udvalget i maj måned med
efterfølgende behandling i Byrådet
Rum til velfærdsprioritering: Til budget 2021 sker der en ny reduktion i rammerne på ca. 4,5 mio. kr. som følge af
”Rum til velfærdsprioritering”. Til budget 2020 har udvalget truffet beslutninger, som skaber et vist råderum i 2021.
Forvaltningen orienterer om status på udvalgsmødet
Afledt drift: Diverse byggerier (ex. Tirsbæk Bakker) forventes at medføre merudgifter til afledt drift for ca. 1 mio.
kr. i 2021

 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 34: Tilbudsviften i Familie & Forebyggelse 2020

27.00.00-P20-4-20

Resume
I sagen orienteres om de tilbud, der findes i hele tilbudsviften i Familie & Forebyggelse.  

Sagsfremstilling
Med afsæt i Statsministerens nytårstale om at anbringe flere børn og unge tidligere og at sikre, at den tidlige indsats er
effektiv og reelt forebyggende, giver forvaltningen et overblik over hele tilbudsviften i Familie & Forebyggelse.
 
I Familie & Forebyggelse findes leverandører og tilbud på mange trin på indsatstrappen, fra Sundhedsplejen og De Åbne
Rådgivninger, til dagforanstaltninger, aflastning, Familiepleje og til døgninstitutioner. Der er skabt god sammenhæng
mellem disse indsatser, og forvaltningen vil vise denne sammenhæng og for hver afdeling i Familie & Forebyggelse kort
gennemgå målgruppe, kerneopgaver samt øvrige tilbud, med det formål at vise, at vi har tilbud, der matcher langt
størstedelen af de behov, der opstår hos udsatte børn og familier i Familie & Forebyggelse.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til underretning.

Beslutning
Udsat til næste møde.



Punkt 35: Status og måltal Familie & Forebyggelse marts 2020

27.00.00-P20-3-20

Resume
I sagen orienteres om udviklingen i måltal i Familie & Forebyggelse.  

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer udvalget om udviklingen i måltal i Familie & Forebyggelse.
 
Orienteringen giver en status på udviklingen på de tre områder i Familie & Forebyggelse; myndighed, forebyggende
foranstaltninger samt anbringelser.
 
Orienteringen vil blandt andet indeholde oversigt over antal underretninger, udviklingen i dagforanstaltninger samt
fordelingen af antal anbragte børn på institution, i plejefamilie og i netværk.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til underretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 36: Strategi for udviklende fællesskaber, struktur og organisering af
specialtilbud på skoleområdet (Genoptegelse efter høring)

17.01.10-P16-1-20

Resume
En del af strategien for udviklende fællesskaber omhandler struktur og organisering af specialtilbud på skoleområdet. Der
lægges op til en struktur og organisering af specialtilbud, der i højere grad tilgodeser nærhedstilbud for alle børn og unge.
                                   
Oplægget indstilles sendt til høring inden endelig beslutning.

Sagsfremstilling
Børne– og Familieudvalget godkendte den 31.10.2019 rammebeskrivelsen, der danner grundlag for strategien for
udviklende fællesskaber. Strategien er under udarbejdelse og den del, der omhandler struktur og organisering, er nu klar
til at blive sendt i høring.
 
Vores specialtilbud er i dag organiseret i en række specialiserede tilbud, målrettet elevens særlige udfordring/diagnose. I
strategien for udviklende fællesskaber lægges der op til at specialpædagogisk bistand, herunder specialtilbud i højere grad
organiseres med udgangspunkt i børn og unges forskellige grader af behov for støtte end i kategoriserede vanskeligheder
og diagnoser. Det er samtidig en bestræbelse, at alle børn og unges skoletilbud er tættest muligt på hjemmet.
Forslaget om en ændret struktur og organisering læner sig op ad den model, der er anvendt i organisering af
specialtilbuddet på Firkløverskolens afdelinger, Elkjær og Søndermarken, hvor elever med udfordringer og diagnoser
inden for områder, som vi traditionelt ville have ladet gå i skole i tre forskellige tilbud, nu er samlet i et tilbud.
 
En ændret struktur foreslås implementeret gradvist. Det betyder, at der ikke er lagt op til at flytte børn og unge fra de
tilbud, de er i for nuværende uden forældrenes ønske.
 
Vejle Kommune har lige som resten af landet oplevet en stigning i antallet af elever, der bliver visiteret til et specialtilbud.
Med strategien for udviklende fællesskaber ønskes den udvikling vendt, og samtidig anerkendes det, at nogle børn og
unge kan have behov for et mere specialiseret tilbud i en kortere eller længere periode af deres skoletid.
 
Der er mulighed for, inden for folkeskolelovens rammer, at arbejde med forskellige organiseringer i dele af
undervisningstiden. Det kan være holddannelser inden for klassen, på tværs af klasser og årgange. Der er også mulighed
for at organisere specialpædagogisk bistand på forskellig vis, således særlige behov tilgodeses bedst muligt. Sådanne
andre former for organisering kan bidrage til, at der er færre elever, der skal have et specialtilbud på en anden skole end
distriktsskolen. Strategien lægger op til, at der på skolerne i endnu højere grad arbejdes med forskellige former for
holddannelse for alle elever og ”mellemformer” for elever, der er særligt udfordret.  Dette sker inden for den eksisterende
ressourceramme, hvor tilførte midler fra budgetforliget i 2019 er en del.
 
Som et led i det fortsatte arbejde med strategien for udviklende fællesskaber, skal det undersøges om der, afledt af ændret
struktur og organisering af specialtilbud, skal foreslås justeringer eller ændringer i udmøntning af den
inklusionsfremmende styringsmodel. Der vil i givet fald blive fremlagt selvstændig sag om styringsmodellen senere, og
ændringer vil tidligst kunne træde i kraft fra skoleåret 2021/22.
 
I vedlagte bilag er forslaget til ny struktur og organisering af specialtilbud på skolerne beskrevet.
 

Deltager i behandlingen
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget sender forslaget til ny struktur og organisering i høring i skolebestyrelserne og i FagMed og lokalMED på
direkte berørte skoler.
Beslutning
Godkendt.
Dan Skjerning var fraværende.
 
Genoptagelse af sag efter høring vedr. ny struktur af specialtilbud
 



Forslag til ny struktur og organisering af specialtilbud har været sendt til høring i skolebestyrelserne, FagMED samt i
LokalMED på skoler, der har et specialtilbud. 19 enheder har medvirket i forbindelse med afgivelse af høringssvarene.
Nogle skolebestyrelser og LokalMED har afgivet et fælles høringssvar.
 
Overordnet set er der 12 høringssvar som eksplicit udtrykker generel opbakning og et enkelt høringssvar, som udtrykker
generel bekymring for forslaget til ny struktur og organisering. 6 høringssvar har ikke forholdt sig overordnet til forslaget,
men har alene forholdt sig til delområder i forslaget.
 
Generelt forholder høringssvarene sig positivt i forhold til forslagets fokus på dels på nærmiljø samt elevernes forskellige
grader af behov for støtte frem for kategoriserede vanskeligheder og diagnoser. Dette er tilfældet i 15 høringssvar.
 
I høringssvarene er der endvidere synspunkter vedr. økonomi, mellemformer og kompetenceudvikling.
 
I nedenstående er fremhævet de aspekter og synspunkter, som går igen i flere høringssvar:

10 høringssvar berører forskellige forhold i forbindelse indførelse af mellemformer
I 6 høringssvar fremhæves behovet for kompetenceudvikling hos medarbejderne generelt til håndtering af
eleverne med særlige udfordringer og bredere målgrupper af elever
I 4 høringssvar udtrykkes der bekymring for arbejdsmiljø og trivsel for alle i skolen, når der indføres
mellemformer i almenskolen

10 høringssvar tematiserer økonomi
I 5 høringssvar udtrykkes der bekymring for at mellemformerne skal håndteres inden for den eksisterende
økonomi.
I 2 høringsvar udtrykkes det eksplicit, at det er positivt, at der ses på økonomimodellerne i forbindelse med
forslag til ny struktur og organisering.
I 3 høringssvar udtrykkes der bekymring for om der kan ske reduktion i økonomien, når der justeres i
ressourcestyringsmodellerne
 

I ovennævnte tal indgår FagMEDs høringssvar. FagMED pointerer følgende tre forhold i deres høringssvar:

vigtigheden i målrettet kompetenceudvikling der styrker læreres og pædagogers kompetencer i arbejdet med
mangfoldige læringsmiljøer
en opmærksomhed på arbejdsmiljøet for medarbejdere, der får en bredere målgruppe af elever
at ressourcemodellerne tilpasses strategien for udviklende fællesskaber

 
Indkomne høringsvar er gengivet i sin helhed i medsendte bilag.
 
Børne- og ungedirektøren indstiller,
 
• at forslag til nye struktur for specialtilbud godkendes, og
• at synspunkterne i høringssvarende tages til efterretning.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

20.02.06 Forslag til ny struktur og organisering af specialtilbud på skolerne

Høringssvar - samlet dokument



Punkt 37: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G00-22-19

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af byrådets udvalg.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Børne- og Familieudvalget drøfter om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Drøftet - Intet at bemærke.



Punkt 38: Meddelelser

00.01.00-G01-2-20

Sagsfremstilling
Meddelelser
Claus Svold orienterede om udviklingsplan for Hældagerhallen og Hældagerskolen.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
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